SYLLABUSI I LËNDËS: PROCESET E SHTYPIT DHE BOTIMI
	Shenime bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE 
Dizajn Komunikimi

	Titulli i lëndës:
	Proceset e shtypit dhe botimi

	Niveli:
	Baçelor-BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti -I- (Semestri I - II)

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	E enjte, ora 9.30-11.30 / Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Muhamet Ahmeti-Metis

	Detajet kontaktuese:          


	· E-mail:  muhamet.ahmeti@uni-pr.edu
·                metis.muhametahmeti@gmail.com
· Web:     www.metis-art.com 
· Mob: + 383 44 192919
· Adresa: Rexhep Krasniqi, nr.71, Prishtinë

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Proceset e shtypit dhe botimi studion proceset e zhvillimit të dizajnit dhe grafikës nëpër periudha të ndryshme kohore dhe aftësimin e studentëve për industrinë e shtypit grafik. Kjo lëndë u mundëson studentëve të kuptojnë evolucionin e zhvillimit të grafikës dhe proceset në etapa kohore.
Në këtë lëndë studiohen parimet bazë të zhvillimit të ilustrimit në botime dhe njohja e koncepteve profesionale në teknikat e ndryshme mediale.
Studentët do të fitojnë njohuri specifike në ndërlidhjen e imazheve vizuale për dizajnime përgatitore në proceset e shtypit dhe të botimeve. Në këtë proces ata krijojnë imazhe për krijimin e karaktereve të ndryshme analitike të cilat gjejnë përdorim në artin e botimit dhe shtypit grafik.

	Qëllimi i lëndës:
	Qëllimet kryesore të Lëndës Proceset e shtypit dhe botimi janë të kuptuarit e rëndësisë së mediave botuese dhe zhvillimi i komunikimit vizual në përgjithësi. Proceset zhvillimit të botimeve dhe mediave digjitale, duke i përfshirë llojet dhe teknikat e shtypit në industrinë grafike. Këto përvoja studentëve u mundësojnë njohjen e teknikave aplikuese për të kuptuar mënyrat e zgjidhjeve dizajnuese për botimet e finalizuara. Arritja e kreativitetit ideor në zgjidhjen e detyrave të parashtruara për ilustrimet, dizajnimet dhe përgatitjen për shtyp të të gjitha botimeve grafike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të arrijë nivel të njohjes dhe performimit kreativ në:
· Të kuptuarit e zhvillimit të proceseve grafike nga dorëshkrimet e para nëpër procese botuese.
· Dallimin e teknikave të shtypit dhe përsosshmërinë e industrisë grafike gjatë evolucionit.
· Zhvillimin kreativ për realizimin e detyrave fillestare nga fushveprimtaria e ilustrimit dhe koncepteve bazike të botimit.
· Aftësimin elementar për të dizajnuar imazhe illustrative dhe shkrim tipografik për botimet editoriale.
· Përdorimin e programeve kompjuterike për të dizajnuar forma dhe dizajne botuese.
· Demonstrimin praktik të formateve të letrës dhe lidhjen e botimeve.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (korrespondimi me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 (15+15)
	90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	30 (15+15)
	30

	Punë praktike
	3
	4 (2+2)
	12

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12 (6+6)
	12

	Ushtrime  në teren
	3
	6 (3+3)
	18

	Kollekfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	2
	16 (8+8)
	32

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	20 (10+10)
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6 (3+3)
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	6 (3+3)
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	3
	4 (2+2)
	12

	Totali 
	21
	134
	250

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Mësimdhënia bazohet në metoda të përshtatura praktike dhe teorike, si: ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike duke përdorë mjete konkretizuese në laborator, detyra dhe projekte tematike.
· Krijimtaria dhe hulumtimi i studentëve në zgjidhjen e detyrave përcillet deri në realizimin final të tyre.
· Mësimi dhe forma e kërkimit dizajnues për realizimin e detyrave praktike të procesit riprodhues realizohet me përdorimin e teknikave të njohura figurative dhe programeve kompjuterike, si: Adobe Photoshop, Adobe InDesign, ilustrator, etj.
· Konkretizimi i mësimit bëhet edhe me vizita të ndryshme në shtypshkronjë, studio dizajni, galeri, etj.
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	Metodat e vlerësimit:
	Sistemi i vlerësimit sipas detyrimeve semestrale: 
· Pjesëmarrja aktive në ligjërta:      10 pikë
· Angazhimi dhe aktiviteti në orë:  10 pikë
· Detyra 1:                                           20 pikë
· Detyra 2:                                           20 pikë
· Detyra 3:   		                        20 pikë
· Detyra 4:                                            20 pikë
Totali 	    		         100 Pikë 
Sistemi i vlerësimit:
· Pikët: ˂ 50                               nota = 5 
· Pikët: ˃= 50 dhe Pikët ˂ 60, nota = 6 
· Pikët: ˃= 60 dhe Pikët ˂ 70, nota = 7 
· Pikët: ˃= 70 dhe Pikët ˂ 80, nota = 8 
· Pikët: ˃= 80 dhe Pikët ˂ 90, nota = 9 
· Pikët: ˃= 90                            nota = 10 




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Illustration, Alan Male;
· Book design, Andreë Haslam;
· Leksikoni i vogël i shtypit dhe grafikës, 
Heijo Klajn.

	Literatura shtesë:  
	· Tipografia, Emil Ruder;
· Lichtenstein, Janis Hendrickson.

		Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijim i rregullt dhe angazhim në detyrat dhe proceset mësimore.
· Disciplinë dhe rregull në mirëmbajtjën e klasës gjatë vijimit të mësimit dhe punës praktike.
· Diskutim I hapur dhe kritikë vlerësuese mes të studentëve gjatë prezantimit të detyrave.






	Plani i dizejnuar i mësimit:  Semestri 1


	Javët
	Ligjeratat

	Java e parë:
	· Njoftimi dhe shpalosja e plan programit mësimor.
· Evolucioni zhvillimor i komunikimit vizual.
· Efektet e revolucionit të Johan Gutemberg.

	Java e dytë:
	· Teknikat e zhvillimit të shtypit grafik.
· Llojet dhe roli i komunikimit masiv në shoqëri.
· Letra, cilësia dhe llojet e formateve.

	Java e tretë:
	· Imazhet illustrative (ilustrimet, fotografitë, skicat, grafika etj).

	Java e katërt:
	· Ilustrimi dhe vendosja e figurave sipas madhësisë.
· Prezentim i shembujve vizatimorë të ilustrimit.

	Java e pestë:  
	· Perspektiva dhe vendosja e figurave në hapësirë;
· Kompozicioni i figurave në ilustrim;

	Java e gjashtë:
	· Ngjyrosja e ilustrimeve me ngjyra të ujit (akuarel-temper);
· Detyra /1/ Ilustrimi në natyrë sipas imagjinatës.

	Java e shtatë:  
	· Skica vizatimore për ilustrimin e detyrës (1).

	Java e tetë:  
	· Skica dhe ilustrimeve me ngjyra akuarel-pastel.

	Java e nëntë:  
	· Skica e ilustrime me teknikë të kombinuar.

	Java e dhjetë:
	· Ngjyrosja e ilustrimeve në Adobe Photoshop, Ilustrator, etj.
· Shpjegimi dhe konkretizimi i detyrës.

	Java e njëmbedhjetë:
	· Prezentimi i detyrës /1/ me përshkrim dhe diskutim të hapur.
· Detyra /2/ Ilustrimi në ambiente të brendshme (enterier) sipas imagjinatës.

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Skica vizatimore për ilustrimin e detyrës (2).
· Koncepti dhe përcaktimi i skicave për aplikim.

	Java e trembëdhjetë:    
	· Ngjyrosja dhe stilizimi ilustrativ.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Korigjimet përfundimtare të ilustrimeve.
· Prezentimi i detyrës /2/ me përshkrim dhe diskutim të hapur.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Shpalosja e rezultateve të arritura.
· Përmbyllja e semestrit.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  Semestri 2


	Javët
	Ligjeratat

	Java e parë:
	· Botimet grafike dhe shtëpitë botuese.
· Botimet për fëmijë dhe të rritur.
· Projektet e korporatave botuese.

	Java e dytë:
	· Llojet e shtypit (ofseti i sheshtë, ofseti rotativ, shtypi dixhital).

	Java e tretë:
	· Dizajnimi i revistës për fëmijë.
· Detyra 3. Ilustrimi dhe dizajnimi i ballinës për fëmijë.

	Java e katërt:
	· Skica për ilustrimin e ballinës sipas konceptit ideor.

	Java e pestë:  
	· Krijime ilustrative sipas imagjinatës.

	Java e gjashtë:
	· Krijimi i ilustrimit dhe ngjyrosja.

	Java e shtatë:  
	· Procesi dizajnues dhe tipografia.
· Dizajnimi I ballinës së revistës me Ps dhe Id.

	Java e tetë:  
	· Korigjimet finale të detyrave dizajnuese.

	Java e nëntë:  
	· Prezentimi i detyrës /3/ me përshkrim dhe diskutim të hapur.

	Java e dhjetë:
	· Dizajnimi i revistës publicitare.
· Detyra 4. Dizajnimi i ballinës dhe dy faqeve të revistës publicitare.

	Java e njëmbedhjetë:
	· Ushtrime për dizajnim të revistave publicitare.
· Dizajnim me programe: Id, Ps, etj.

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Ngjyrosja dhe konceptet dizajnuese të imazheve.

	Java e trembëdhjetë:    
	· Korigjimet dhe avancimet estetike në botimet promocionale.
· Dizajnimi i revistës dhe procesi I shtypit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Prezentimi i detyrës /4/ me përshkrim dhe diskutim të hapur.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Shpalosja e rezultateve të arritura.
· Përfundimi i vitit akademik.




